
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΣΤΥΛΙΔΑΣ 

 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό της αριθ. 14/2024 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Στυλίδας, 

Αρ. Απόφασης: 93/2024 
 

ΘΕΜΑ: Λήψη απόφασης περί μεταβιβάσεως αρμοδιότητας του Δημοτικού Συμβουλίου στη Δημοτική 

Επιτροπή,  για ανάθεση σε Συμβολαιογράφους και Δικαστικούς Επιμελητές, υπηρεσιών στα πλαίσια των 

αρμοδιοτήτων τους-επαγγελματικής τους δραστηριότητας, κάθε φορά που παρίσταται ανάγκη για 

ανάθεση από το Δήμο.  

Στη Στυλίδα και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 24η  του μήνα Ιουλίου  του έτους 2024  και ώρα 

18:30 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο ύστερα από την αριθ. 7966 – 18/07/2024 

έγγραφη πρόσκληση του κ. Προέδρου που επιδόθηκε σε κάθε ένα σύμβουλο σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και τις αριθ. 375/39167/02-06-2022 και  

1237/94548/06-11-2023 εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών.  

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο κ. Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε σύνολο 25 μελών ήταν 

παρόντα τα 23 μέλη του ήτοι: 

             Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ                      Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 

    1) ΚΑΤΣΟΥΡΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ               1) ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

  2) ΔΟΣΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ               2) ΜΠΟΥΡΧΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

   3) ΓΙΑΝΝΕΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

   4) ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  

   5) ΜΠΕΡΤΣΙΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

   6) ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  

   7) ΠΑΛΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  

   8) ΤΡΙΓΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

   9) ΛΕΠΙΔΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  

      10) ΦΟΥΝΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

      11) ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  

      12) ΜΠΑΚΑΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  

      13) ΖΑΓΑΡΙΩΤΟΥ ΕΙΡΗΝΗ  

      14) ΒΗΧΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  

      15) ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  

      16) ΔΡΟΣΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

      17) ΣΚΑΡΜΟΥΤΣΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

      18) ΚΑΠΟΥΛΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  

ΑΔΑ: 6ΘΩΑΩ1Ζ-ΑΓΖ



      19) ΛΑΜΠΡΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  

      20) ΚΑΝΑΠΙΤΣΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ  

      21) ΜΑΝΤΕΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

      22) ΑΛΕΞΙΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ  

      23) ΓΙΑΛΙΚΑΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΠΡΟΕΔΡΟΙ – ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 

ΜΠΑΡΟΥΤΗ – ΚΑΤΣΑΡΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ Δ.Κ. ΣΤΥΛΙΔΑΣ 

ΕΥΣΤΑΘΙΑΔΗΣ ΗΛΙΑΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ Δ.Κ. ΑΓΙΑΣ ΜΑΡΙΝΑΣ 

ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                            ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ Δ.Κ. ΣΠΑΡΤΙΑΣ 

Ο κ. Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης την 18:30 ώρα για συζήτηση και λήψη απόφασης 

στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 

Ο Δήμαρχος Αποστόλου Ιωάννης προσκλήθηκε και παρίσταται στην συνεδρίαση. 

Στην συνεδρίαση αυτή παραβρέθηκε η Γενική Γραμματέας του Δήμου, κα Ευμορφία Χαντζηπασχάλη 

καθώς  και η κα Σπυριδούλα Τριαταφύλλου, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των πρακτικών. 

Ο κ. Πρόεδρος αφού διαπίστωσε ότι υπάρχει απαρτία ανακοίνωσε το 5ο  θέμα της ημερήσιας 

διάταξης εισήγηση του οποίου είχε αποσταλεί με email σε όλα τα μέλη και είχε ως εξής: 

 

Έχοντας υπόψη: 
1.Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 (Φ.ΕΚ. 87 Α΄/07.06.2010)-‘’Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης/Άρθρο 65 Αρμοδιότητες του 
Δημοτικού Συμβουλίου’’. 
2.Την υπ΄αρίθμ. 162/12261/09.02.2024 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ. 
3.Την υπ΄αρίθμ. 303/30971/0204.2024 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ. 
4.Τις διατάξεις τις παρ. 6 του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 (Φ.ΕΚ. 87 Α΄/07.06.2010)-‘’Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης/Άρθρο 65 Αρμοδιότητες του 
Δημοτικού Συμβουλίου’’- όπως αυτή αντικαταστάθηκε με το άρθρο 72 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133 
Α΄/19.07.2018), (άρθρο 74Α παρ. 1 του Ν. 3852/2010, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023 
(ΦΕΚ 163 Α΄/06.10.2023), (άρθρο 26 παρ.1 του Ν. 5056/2023 και τις ως άνω με αριθμούς 2 & 3 εγκυκλίους 
του ΥΠ.ΕΣ. 
5.Το άρθρο 42 του Ν. 5027/2023 (ΦΕΚ 48 Α΄/02.03.2023). 
6.Τα άρθρο 10 περ. δ του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α΄/08.08.2016) 
7.Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α΄/08.06.2006) Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων. 
8.Το Δημοτικό Συμβούλιο είναι το κυρίαρχο όργανο διοίκησης  του Δήμου, το οποίο έχει υπέρ του το 
τεκμήριο αρμοδιότητας (άρθρ. 65 παρ. 1 του Ν. 3852/2010). Απόρροια του τεκμηρίου αρμοδιότητας είναι ότι 
το Δημοτικό Συμβούλιο διαθέτει γενική απόφασιστική αρμοδιότητα για όλα τα θέματα που δεν ανατίθενται 
ρητά, εκ του νόμου σε άλλο όργανο του δήμου, όπως τον Δήμαρχο και τη Δημοτική Επιτροπή. 
Το Δημοτικό Συμβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν τον Δήμο εκτός από εκείνα που 
ανήκουν εκ του νόμου στην αρμοδιότητα του Δημάρχου ή άλλου οργάνου του Δήμου ή το ίδιο το Δημοτικό 
Συμβούλιο μεταβίβασε σε επιτροπή του. 
Επιπροσθέτως το Δημοτικό Συμβούλιο μπορεί με απόφασή του να μεταβιβάσει στη Δημοτική Επιτροπή 
αρμοδιότητές του σχετικές με το αντικείμενό τους. 
9.Κατόπιν της τροποποίησης της παρ. 9 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α΄/08.06.2006) Κώδικας 
Δήμων και Κοινοτήτων, από το άρθρο 42 του Ν. 5027/2023, σύμφωνα με το οποίο: «Για την απευθείας 
ανάθεση συμβάσεων έργων, μελετών, προμηθειών και παροχής τεχνικών και γενικών υπηρεσιών του Ν. 

ΑΔΑ: 6ΘΩΑΩ1Ζ-ΑΓΖ



4412/2016 απαιτείται απόφαση δημάρχου….» και επειδή οι αναθέσεις σε συμβολαιογράφους και 
δικαστικούς επιμελητές δεν εντάσσονται στα πλαίσια αναθέσεων του ν.  4412/2016, θα πρέπει για τούτο να 
αποφαίνεται το Δημοτικό Συμβούλιο, δεδομένου ότι: α) ενώ με την  υπ΄αρίθμ. 281/2017 Πράξη του Ελ. Συν. 
Κλιμ. Τμήμα Ζ΄  κρίθηκε ότι αρμόδιο όργανο για την ανάθεση θα έπρεπε να είναι ο Δήμαρχος, πλέον αυτό δεν 
ισχύει διότι μετά την τροποποίηση του ω. 3463/2006 ο Δήμαρχος είναι περιοριστικά αρμόδιος για τις 
απευθείας αναθέσεις μόνο στα πλαίσια τουΒΝ. 4412/2016 και β) σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 65 του Ν. 3852/2010, το δημοτικό συμβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν τον δήμο, 
εκτός από εκείνα που ανήκουν εκ του νόμου στην αρμοδιότητα του δημάρχου ή άλλου οργάνου του δήμου ή 
το ίδιο το δημοτικό συμβούλιο μεταβίβασε σε επιτροπή του. 
 

Εξ΄όλων των ανωτέρω αναφερομένων εισηγούμαστε τη λήψη απόφασης για την μεταβίβαση 
αρμοδιότητας από το Δημοτικό Συμβούλιο στη Δημοτική Επιτροπή της ανάθεσης σε Συμβολαιογράφους και 
δικαστικούς επιμελητές, υπηρεσιών που άπτονται στη σφαίρα αρμοδιοτήτων τους- επαγγελματικής τους 
δραστηριότητας, προς διευκόλυνση και επιτάχυνση της διαδικασίας ανάθεσης στους ως άνω επαγγελματίες, 
προκειμένου να εξυπηρετούνται οι όποιες τακτικές και έκτακτες ανάγκες παρουσιάζονται στο Δήμο για 
ανάθεση υπηρεσίας. Με την εκχώρηση της ως άνω αρμοδιότητας από το Δ.Σ. στη Δ.Ε. θα υπάρχει ταχύτερη 
διεκπεραίωση ανάθεσης υπηρεσιών όταν απαιτείται, δεδομένου ότι το Δημοτικό Συμβούλιο συνεδριάζει μία 
φορά κάθε μήνα κι οι συνεδριάσεις τις Δημοτικής Επιτροπής διενεργούνται  εκτός των τασσομένων 
συνεδριάσεων κι όταν ανακύπτουν θέματα που έχουν κατεπείγοντα χαρακτήρα για τα οποία η Δημοτική 
Επιτροπή πρέπει να λάβει άμεσα απόφαση.  
Η απόδοση της ως άνω αρμοδιότητας από το Δημοτικό Συμβούλιο στη Δημοτική Επιτροπή, σε καμία 
περίπτωση δεν αποδυναμώνει το κύρος του Δ.Σ., αλλά αντιθέτως ενισχύει την ευχέρεια του τελευταίου να 
εστιάζει στα ζητήματα μείζονος σημασίας για τη διοίκηση των τοπικών υποθέσεων αρμοδιότητάς του. 

 

Το Δημοτικό συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του την αναφερόμενη εισήγηση και μετά από διαλογική 

συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

Με δεκατέσσερις (14) ψήφους «υπέρ» και εννέα (9) ψήφους «κατά», των Δημοτικών Συμβούλων 

Παπαϊωάννου Αθανάσιου, Δρόσου Δημητρίου, Σκαρμούτσου Κωνσταντίνου, Καπούλα Αποστόλου, Λαμπράκη 

Αθανασίου, Αλεξίου Χρήστου, Καναπίτσα Χαράλαμπου, Μαντέ Δημητρίου και Γιαλικάρη,  την μεταβίβαση 

αρμοδιότητας από το Δημοτικό Συμβούλιο στη Δημοτική Επιτροπή της ανάθεσης σε Συμβολαιογράφους 

και δικαστικούς επιμελητές, υπηρεσιών που άπτονται στη σφαίρα αρμοδιοτήτων τους- επαγγελματικής τους 

δραστηριότητας, προς διευκόλυνση και επιτάχυνση της διαδικασίας ανάθεσης στους ως άνω επαγγελματίες, 

προκειμένου να εξυπηρετούνται οι όποιες τακτικές και έκτακτες ανάγκες παρουσιάζονται στο Δήμο για 

ανάθεση υπηρεσίας. 

Συντάχθηκε το παρόν και υπογράφεται ως ακολούθως: 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                       Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                           ΤΑ ΜΕΛΗ 

(Ακολουθούν υπογραφές) 

Πιστό Απόσπασμα 

Στυλίδα 24 Ιουλίου 2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΚΑΤΣΟΥΡΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

ΑΔΑ: 6ΘΩΑΩ1Ζ-ΑΓΖ


		2024-07-25T10:20:32+0300
	Athens




